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Forord

Denne andre forskningsmeldingen viser forskningsproduksjon og forskningsformidling ved 
Politihøgskolen i 2011. Med fjorårets oversikt over forskningen fra 2005–2010 kan vi nå se syv års 
forskningsproduksjon i sammenheng. Oversikten viser en positiv utvikling, med forventede 
fluktuasjoner i produksjon per år. Som i Forskningsmeldingen 2005–2010 har også denne meldingen 
fokus på antall publikasjoner og formidlingsaktiviteter, og på overordnede strategiske vurderinger av 
fjoråret og året som kommer. Et mål for de neste forskningsmeldingene vil være å gå mer inn på 
konkrete vurderinger av hva som er forsket på i det forrige år, hvorfor dette er gjort, og i hvilken grad 
faglige ambisjoner er oppnådd. 

Meldingen er også i år basert på selvrapportering. Takk til alle som har rapportert sin forsknings- og 
formidlingsproduksjon. Som nevnt i rapporten håper vi for året 2012 at skal alle kunne registrere egen 
aktivitet fortløpende i forskningsdatabasen Cristin. Vi håper dette både vil profesjonalisere og forenkle 
rapporteringsarbeidet. 

Oslo, 5. februar 2012

Håkon Skulstad

Rektor
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Forskningen ved Politihøgskolen 2011

Forskningen ved Politihøgskolen 2011 viser en oversikt over høgskolens forsknings-
produksjon og forskningsformidling foregående år. Den første meldingen dekket peri-
oden 2005–2010, og som signalisert i denne, kommer nå den første årlige meldingen. 

Også i år baserer meldingen seg på selvrap-
portering. Rapporteringsskjema ble sendt ut til 
alle ansatte med forskningsmessig og faglig pro-
duksjon ved Politihøgskolens avdelinger og stu-
diesteder i Oslo, Bodø, Kongsvinger og Stavern 
gjennom avdelingenes ledelse. Rapporteringen 
er oppdelt i publikasjonskategorier som viser til 
ulik faglig og vitenskapelig produksjon. 
Kategoriene gjenspeiler dels den vitenskapelige 
produksjon Politihøgskolen har oppnådd i hen-
hold til Kunnskapsdepartementets rapporte-
ringskrav – noe som synliggjøres i oversikten 
over publikasjonspoeng (se tabell 3). 
Kategoriene synliggjør også produksjon av fag-
lige rapporter som foregår ved høgskolen, og 
som har politietaten og politiutdanningen som 
målgruppe (se tabell 2). 

Hva kommer ikke  

frem i forskningsmeldingen?
Først og fremst er det viktig å gjøre oppmerksom 
på at denne meldingen ikke gjenspeiler de ansat-
tes totale arbeidsinnsats i rapporteringsperioden. 
Størsteparten av de ansattes faglige virksomhet 
vil ikke synliggjøres gjennom denne rapporterin-
gen. Alle i undervisningsstillinger har mestepar-
ten av sin faglige virksomhet knyttet opp mot 
undervisning – noe som ikke kommer frem her. 
Undervisning og veiledning som ansatte ved fors-
kningsavdelingen utfører internt på PHS kommer 
heller ikke frem i rapporteringen.

I forhold til neste års rapportering vil vi forsøke å 
bedre registreringsrutinene ved at ansatte i løpet 
av første halvår 2012 vil få tilgang til selv å regis-
trere sine arbeider i forskningsdatabasen «Cristin 
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- Current Research Information System In 
Norway»1. De vil da kunne legge inn fortløpende 
istedenfor kanskje å se på dette som en «dugnads-
innsats» som må gjøres på slutten av året. 

Sist men ikke minst er deler av den rapporterte 
aktivitet ikke tatt med i sin helhet i meldingen. 
For eksempel er den omfattende rapportering av 
medarbeideres bidrag i media bare referert til 
som et estimat, fordi eksakte data har vært van-
skelig å oppnå.  

Det er allikevel svært imponerende å se den store 
bredden i faglig aktivitet som rapporteringen 
viser, og den store bredden i målgruppen for den 
faglige aktiviteten. 

Store ulikheter i rapporteringspraksis
Det er store ulikheter i den enkeltes rapportering. 
Det gjelder ulikheter i forhold til hva og hvor mye 
den enkelte rapporterer, og hvor fullstendig den 
enkeltes innførsel i rapporteringsskjemaet er. 
Årets skjema er laget slik at det ligner på rappor-
teringsskjemaet i Cristin-databasen. Dette håper 
vi vil gjøre det enklere for de ansatte når de selv 
får brukernavn og passord for selvrapportering i 
Cristin. Vi ser også at det er noe ulik praksis i for-
hold til hvordan den enkelte kategoriserer sitt 
arbeid. I Cristin blir man «tvunget» til å velge 

1 Cristin (Current Research Information System in Norway) er et felles 
system for registrering og rapportering av forskningsaktiviteter for 
institusjoner i helsesektoren, instituttsektoren og Universitets- og 
høgskolesektoren (UH-sektoren). Alle de tre sektorene skal rappor-
tere 2011-data via Cristin.

mellom forhåndsdefinerte kategorier i nedtrekks-
menyer noe som på sikt kan bidra til en mer 
enhetlig rapporteringspraksis.  

Erfaringer for fremtidige rapporteringer
Rapporteringsskjemaet ble revidert før 2011-rap-
porteringen med tanke på overgang til Cristin-
databasen som skal implementeres i løpet av 
inneværende rapporteringsperiode.

I meldingen fra 2005–2010 skrev vi at skjemaet i 
fremtiden bør legge mer vekt på Politihøgskolens 
forskningsformidling til egen etat. Dette er gjort i 
den grad det er mulig i forhold til Cristin. I Cristin 
skiller man i hovedsak mellom vitenskapelige og 
populærvitenskapelige aktiviteter. I kategorien 
«populærvitenskapelig» plasseres trykte publika-
sjoner som ikke er utgitt av forlag eller i tidsskrif-
ter som har vitenskapelig nivå 1 eller 2 i «Data-
base for statistikk om høgre utdanning» (DBH)2. 
For eksempel vil arbeider som publiseres i høg-
skolens egen serie «PHS Forskning» kategoriseres 
som populærvitenskapelige fordi serien ikke er 
vurdert – ikke fordi det faglige nivået er «popu-
lærvitenskapelig». Dette eksempelet gjenspeiler 
noe av Politi høgskolens særpreg: at vi i langt 
større grad enn andre høgskoler direkte skal yte 
tjenester til den etaten vi er en del av. Det betyr at 

2 DBH er et datavarehus som samler informasjon om alle aspekter ved 
virksomheten på norske universiteter og høgskoler. DBH er et opp-
dragsprosjekt som Norsk samfunnsvitenskapelig datatjeneste (NSD) 
utfører på vegne av universitets- og høgskoleavdelingen i 
Kunnskapsdepartementet (KD).
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deler av den vitenskapelige produksjonen har en 
helt annen målgruppe enn akademia eller sam-
funnet, nemlig ansatte i politi- og lensmannseta-
ten, Politidirektoratet og Justis- og beredskapsde-
partementet. Fagspesifikke publiseringskanaler 
som benyttes for å nå disse gruppene er i liten 
grad vurdert i DHB-systemet.

Forskningen ved Politihøgskolen 
Produksjon av forskning ved Politihøgskolen skjer 
i dag ved alle fagavdelinger. Sterk forsknings-
kompetanse har de siste årene blitt rekruttert inn 
i bacheloravdelingene og etter- og videreutdan-
ningsavdelingen, noe som tydeliggjøres også i 
årets rapport. 

De fleste ansatte ved Forskningsavdelingen har 
forskning som sin primæraktivitet, noe som er nød-
vendig for å sikre utviklingen av politivitenskapen 
som fortsatt er en ny og uferdig disiplin. Ved å sette 
forskning som primæraktivitet sikrer Politihøg-
skolen optimal utvikling innen dette feltet. 

Forskningsavdelingen er ledet av en avdelings-
leder. For å kvalitetssikre den faglige leveranse har 
avdelingen også en forskningsleder, som blant 
annet leder avdelingens forskningsutvalg. For-
ankringen til medlemmene i forskningsutvalget 
har blitt diskutert gjennom året 2011. Utvalget har 
konkludert at sterkere formell forankring i fag-
miljøet, i.e. at etablerte forskergruppeledere er 
representanter i utvalget, bør utvikles. Det er også 
ønskelig at det sentrale FoU-utvalget kan videreut-
vikles, slli at strategiske føringer og insentiver fra 

sentral ledelse kan forankres i forskergrupper på 
tvers av avdelinger. 

Politihøgskolen har i dag 24 faste ansatte med 
førstestillingskompetanse; 4 på professornivå, 17 
på førsteamanuensisnivå, og 3 på førstelektor-
nivå. Disse utgjør kjernen av Politihøgskolens 
forsknin gs  kompetanse. Viktig forskningsproduk-
sjon gjennomføres også av medlemmene i 
Politihøgskolens stipendiatgruppe, førstelektor-
gruppe og av ytterligere 4 ansatte i forskerstillin-
ger. I tillegg er det stor FoU-aktivitet blant høg-
skolens øvrige faglige ansatte. 

En professor II innen tema etterforskning blir 
ansatt tidlig i 2012 etter en lengre prosess gjen-
nom 2011. Fokus i denne stillingen blir å styrke 
forskningen på etterforskningsfeltet på tvers av 
avdelinger og institusjoner. Etterforskningsfaget 
har blitt ytterligere styrket med to stipendiater i 
2011. Prosjektet «Kvalitet i etterforskningen» ble i 
2011 ytterligere styrket med midler fra Justis-
departementet. Prosjektets aktive samarbeid med 
Psykologisk institutt ved Universitetet i Oslo gir nå 
uttelling, og både masterstudenter og forskere fra 
universitetet deltar.

I 2011 hadde Politihøgskolen et lengre besøk av en 
gjesteforsker fra Växjø universitet i Sverige, noe 
som bidro sterkt til ytterligere styrket samarbeid 
mellom våre institusjoner. Professor Paul Larsson 
ble i 2011 ansatt som professor II ved samme insti-
tusjon.  



á
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Hva som er årsakene til kriminaliteten og 
kunnskap om fenomener som leder til eller gjør 
noen disponibel for kriminell atferd, er av betyd-
ning for politiet. Det er derimot ikke naturlig å 
kalle dette for politiforskning. Det er heller ingen 
farbar vei å nærme seg problemstillingen gjen-
nom å si at ’politiforskning’ er forskning som 
bedrives innen ’politivitenskapen’. For det første 
er ’politivitenskap’ kanskje i enda større grad en 
uavklart begrep enn ’politiforskning’, og det er 
betydelig uenighet om hvilke vitenskapsdisipliner 
som skal utgjøre stammen i politivitenskapen.3

Man kommer trolig begrepet ’politiforskning’ 
nærmest gjennom å se politiforskningen som en 
spesiell del av profesjonsforskningen. Kjerneom-
rådet er således politiet som profesjon, noe som 

3 Se Gundhus, Hellesø-Knutsen & Wathne (2010). Politivitenskap på egne 
ben? : en essaysamling (PHS-Forskning 2010:1). Oslo: Politihøgskolen.

både omfatter profesjonens teoretiske kunn-
skapsbase og dens praksis, og ikke minst sam-
spillet mellom disse. Profesjonsforskningen på 
politiets område vil da generelt være knyttet til 
politiets rolle i samfunnet – eller om man vil: 
politiet som samfunnsinstitusjon. Dertil vil for-
skingen mer spesifikt dreie seg om politiets ulike 
oppgaver, som gjerne deles i operative, forebyg-
gende og etterforskende oppgaver. Innenfor alle 
disse fire områdene kan vinklingen på forsknin-
gen være forskjellig: Man kan ha fokus internt 
mot etaten med vekt på hvilken kultur, adferd 
eller måter å organisere virksomheten på som 
preger politiet generelt, eller på de ulike områ-
dene operativt, forebygging eller etterforsking 
spesielt. Et annet alternativ er å rette oppmerk-
somheten utad og se nærmere på hvilke strate-
gier, metoder eller praksis som preger eller 

Politiforskning

Et sentralt begrep i Politihøgskolens forskningsvirksomhet er ’politiforskning’. Begrepet 
er ikke entydig definert, og det kan derfor være nyttig å synliggjøre hva som utgjør poli-
tiforskningens kjerneområde, og hva som skiller det fra andre forskningsområder. Det 
er åpenbart at ’politiforskning’ er et snevrere begrep enn ’forskning som er relevant for 
politiet’. 
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burde prege politiets virksomhet. En tredje vink-
ling er å rette blikket fremover og konsentrere 
seg om hvilke utfordringer det er grunn til å tro 
at politiet vil komme til å stå overfor. 

Som profesjonsforskning er det selvsagt viktig at 
forskningen frembringer kunnskap på et høyt 
vitenskapelig nivå, og at denne kunnskapen sam-
tidig er nyttig for å utvikle og forbedre etatens 

kompetanse. Politiets ytre etat og Politihøgskolen 
er derfor viktige nedslagsfelt for politiforskning.

En meget sentral oppgave for politiforskningen er 
dessuten å frembringe kunnskap som er viktig 
når Politidirektoratet, Justisdepartementet og 
Stortinget skal treffe beslutninger om politiets 
oppgaver, organisering og fullmakter.  

OSLO PD
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Politihøgskolen skal i 2012 videreutvikle sin stil-
ling som Nordens ledende miljø for politiviten-
skapelig forsknings- og utviklingsarbeid. 
Politivitenskap skal videreutvikles som egen fors-
kningsdisiplin, og profesjonsforskningen skal 
styrkes. Resultatene skal komme samfunnet, jus-
tissektoren, akademia og studentene til gode. 

Forskningen ved Politihøgskolen har fire hoved-
nedslagsfelter: (i) Ytre etat, (ii) Samfunnet, (iii) 
Politihøgskolen, og (iv) Akademia. For hvert av 
disse nedslagsfeltene har vi identifisert tilhørende 
hovedmål og utviklingsmål. Nedslagsfeltene er 
vist i figur 1:

Med fokus på disse nedslagsfeltene står bruker-
perspektivet sentralt. Forskerne jobber tett med 
brukere og oppdragsgivere for å forstå deres 
behov, og for å kunne gjennomføre forskningsar-
beid av både akademisk og praktisk nytte. 

Figur 1: Forskningsavdelingens nedslagsfelter.

Ytre etat
Forskningen skal bidra til politiets utvikling og 
videreutvikle fundamentet for et kunnskapsba-
sert, kritisk og reflektert politi. Forskningens 
relevans for ytre etat er et viktig premiss, og aktiv 
relasjonsbygging mot ytre etat er et mål i seg selv 

Strategier, målsetninger og oppnådde resultater

Utøvelsen av politiets virksomhet stiller i dag store krav til kunnskap og kompetanse. 
Samfunnet rundt oss blir stadig mer komplekst og krever et tilpasningsdyktig politi i for-
kant av utviklingen. God og fokusert forskningsinnsats er avgjørende for å kunne sikre 
den utvikling og kvalitetsheving som dette fordrer.

Politihøgskolen

Ytre etatForsknings-
avdelingen

Akademia

Samfunnet
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for å kunne bygge et fundament for nær kontakt 
og god dialog. Dialog tidlig i planleggingen vil gi 
økt forutsigbarhet, bedre muligheten for priorite-
ring av ressurser og sikre at reelle forventninger 
skapes i forhold til mulighetene, ambisjonene og 
kunnskapen ved Politihøgskolen. Høgskolen vil 
derigjennom kunne være en aktiv og attraktiv 
kunnskapsleverandør overfor politi og påtale-
myndighet. Arbeidet med en styrket dialog ble 
påbegynt i 2011, og dette bør styrkes ytterligere i 
2012. Utvikling av hospiteringsordninger bør 
være en del av dette, for å sikre gjensidig kunn-
skapsutveksling. 

Samfunnet
Som en sentral samfunnsaktør har Politihøg-
skolen en viktig rolle i det å formidle sin kunn-
skap til allmennheten. Politihøgskolen skal være 
en aktiv og tydelig premissleverandør i sam-
funnsdebatten på sine fagfelt, og den skal gjøre 
kompetansen mest mulig tilgjengelig for samfun-
net og justissektoren. Faglige ansatte med gjen-
nomførte forskningsprosjekter har et særlig 
ansvar for å delta i den offentlige debatt, for å 

bidra til bedre beslutninger og vurderinger både i 
justissektoren og samfunnet generelt. 

De spesielle hendelser som preget 2011 har med-
ført at enkelte faglige ansatte ved Politihøgskolen 
har gitt meget omfattende bidrag til samfunnsde-
batten. I en særstilling er Professor Tore Bjørgo, 
som ble hedret av Forskningsrådet for sin formid-
lingsinnsats etter terrorhandlingene i Oslo og på 
Utøya. Vi kan derfor som institusjon være for-
nøyde med de bidrag som ble gitt i 2011, men kan 
likevel styrke bidraget fra den enkelte fagansatte 
i 2012. 

I denne sammenheng viser avholdte foredrag i 
akademiske, polisiære og populærvitenskapelige 
kretser (tabell 1) at den store aktivitet identifisert 
i 2010 i stor grad har vært opprettholdt i 2011.

Som for 2005–2010 inneholdt rapporteringen for 
2011 mediebidrag fra våre faglig ansatte. De 
fleste har kun få opptredener, men særlig somme-
rens terrorhendelser medførte at antallet medi-
ebidrag for de relevante aktører her ble enormt og 
vanskelig å rapportere på en korrekt måte. Tabell 
1 viser derfor kun et estimat over antallet medi-

Tabell 1. Foredragsvirksomhet (bidrag fra utdanningsavdelingene i parentes).

Foredrag 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Vitenskapelige konferanser 12 38(1) 30(3) 40 49 61(4) 53(16)

Poster 2(1) 3 1 2 7 3 5(2)

Populærvitenskapelige foredrag 3 25 49 40 54 53(1) 48(7)

Mediebidrag (estimat) 400(10)
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ebidrag. Tallet 400 indikerer hvor stort medie-
trykket har vært. En økt satsing på formidling av 
forskning og mediatrening vil derfor gjennomfø-
res i 2012. Dette vil gjøres i nært samarbeid med 
Politihøgskolens senior kommunikasjonsrådgiver, 
ansatt i 2011. 

Politihøgskolen
Politihøgskolen er en institusjon med særlig behov 
for forskning innen politivitenskap. For best mulig 
å kunne velge ut, forme og videreutdanne et politi 
i forkant av samfunnsutviklingen, må utdannin-
gen være forskningsbasert. Økt bruk av fors-
kningsresultater og vitenskapelig metodetenkning 
i undervisningen, belysning av relevante faglige 
og fagetiske spørsmål, samt undervisning og vei-
ledning på masternivå basert på oppdaterte fors-
kningsresultater er viktige mål i denne sammen-
heng. Det lave antall førstestillinger ved 
Politihøgskolen sett i forhold til undervisningsbe-
hov og antall studenter gjør dette til et komplisert 
regnestykke. Utvikling av strukturer som stipendi-
atgruppe, førstelektorgruppe og mastergruppe 
som ble startet i 2011 bør derfor videreutvikles i 
2012 for å tilrettelegge for gode kvalifiseringsløp 
for den enkelte. Koblingen av høgskolens ansatte 
med FoU-midler inn mot Forskningsavdelingen 
bør styrkes, og andelen fagansatte som bidrar i 
forsknings- og utviklingsarbeid bør også økes 
utenom de strukturerte kvalifiseringsløp. 

Forskningsavdelingen leverer i dag størstedelen 
av ressursene inn i undervisning på masternivå. 

Vi registrerer at avdelingens arbeidsplaner i dag 
blir fylt av undervisningsledelse samt undervis-
ning og veiledning på masternivå. Dette forhin-
drer dermed en mer aktiv deltagelse på bachelor-
nivå. Arbeidet som ble startet i 2011 med 
etablering av gode samarbeidsarenaer mellom 
fagavdelingene og sterkere kobling av forskere 
inn i undervisningsavdelingenes faggrupper og 
fagkretser, bør fortsette i 2012 som en måte å 
styrke denne komponenten på. 

Samtidig som vi skal levere forskning med prak-
tisk relevans både for ytre etat, samfunnet og 
egen institusjon, er det avgjørende at 
Politihøgskolens forskning følger anerkjente 
vitenskapelige prinsipper. Gjennom leveranse av 
høy vitenskapelig kvalitet og evne til å fokusere 
på prioriterte områder ønsker vi å være en attrak-
tiv partner for andre forskningsinstitusjoner. 

Akademia
Vitenskapelig kvalitet blir i forskningen knyttet 
opp mot regelmessig publisering i anerkjente tids-
skrifter og forlag, nivå målt i publikasjonspoeng 
per faglig tilsatt, styrket samarbeid med fors-
kningsmiljøer i Norge og internasjonalt, og ikke 
minst det å kunne tilby rammebetingelser som 
kan rekruttere og holde på internasjonalt fremra-
gende forskere. 

Faglig arbeid innen Politihøgskolens hovedområ-
der – forebygging, etterforsking, operativt politi-
arbeid og politi og samfunn – skal videreutvikles 
basert på videre kartlegging av etatens behov, 
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vurdert opp mot egne ressurser, ambisjoner og 
muligheter. Fjorårets hendelser i Oslo og på Utøya, 
og den debatt og de evalueringer som nå blir gjort 
etter dette, vil også gi sterke føringer for ytterligere 
innsats. Politihøgskolen har allerede prioritert res-
sursmessig i retning av beredskapsmessige pro-
blemstillinger, og vil gjennomføre videre priori-
teringer i denne retning. 

Ut fra rapporteringen for 2011 ser vi at antallet rap-
porter fordelt på de forskjellige publikasjons typer 
viser en fortsatt positiv utvikling (se tabell 2). 

Likevel ser vi at målt i publikasjonspoeng (tabell 
3) er det en nedgang for 2011. En hovedgrunn til 
dette er at produksjonen av større arbeider som 
monografier og antologier som oftest strekker seg 
over mer enn ett år, og at få eller ingen fors-
kningsprosjekter følger kalenderåret. Flere større 
prosjekter har blitt startet opp i 2011, og tre bøker 
er under utarbeidelse, hvor av minst to antas å 
komme ut i løpet av 2012. 

Tabell 2. Faglig og forskningsmessig produksjon (bidrag fra utdanningsavdelingene i parentes).

Skriftlige arbeide 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Tidsskriftpublikasjon

Vitenskapelige artikler 4(1) 9(2) 13(9) 9(7) 16(6) 14(5) 17(10)

Populærvitenskapelige artikler 0 0 0 0 0 0 2

Artikkel i fag-/bransjetidsskrift 1 6(5) 2 3(1) 3(1) 9(5) 3(1)

Kronikk – fra 2011 også ledere,  
anmeldelser, leserinnlegg 1 1 3 2(1) 5(2) 1 7(1)

Bok / del av bok

Vitenskapelig monografi         1 0 1 0 4 1(1) 2(2)

Vitenskapelig antologi        0 3(1) 0 3 13(1) 9(2) 1(1)

Lærebok/fagbok        0 0 1(1) 2(1) 4(2) 0 4(4)

Vitenskapelig kapittel 2 0 0 1 0 1 12(8)

Populærvitenskapelig kapittel 12(1) 17(4) 11(2) 7 7(3) 20(2) 3(1)

Rapport/avhandling

Rapport 3(2)

PHS forskning 3(1) 4(3) 8(2) 6 8(2) 5(1) 4(2)

Doktoravhandling 0 1 0 0 4(3) 0 2(2)

Masteroppgave 1 0 0 1 0 1 1(1)
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Ett av de større prosjektene som ble startet i 2011, 
kom som en direkte respons på hendelsene den 
22. juli. Basert på tidligere forskning om faktorer 
som påvirker omdømme og tillit, antok prosjekt-
gruppen at det kraftige søkelyset som rettes mot 
politiets innsats i forbindelse med ugjerningene i 
Oslo og på Utøya ville ha konsekvenser for tilliten 
til politiet. En undersøkelse fra Senter for fors-
kning på sivilsamfunn og frivillig sektor (aug. 
2011) antydet en økning i generell tillit til politiet 
fra mars til august 2011. 

I dette prosjekt belyses derfor hvilken betydning  
22. juli har for ulike aspekter av tillit. Videre 
måles både generell tillit til politiet og mer spesi-
fikke inntrykk av politiets innsats 22. juli. 
Prosjektet vil i alle fall pågå til etter at 22. juli-
kommisjonen har offentliggjort sitt  arbeid. 

Et annet større prosjekt som nå startes i samar-
beid med Institutt for Kriminologi ved 
Universitetet i Oslo, er en studie av det europeiske 
justissamarbeidet. Formålet er å analysere det 

europeiske samarbeidet innenfor asylfeltet og 
grensekontroll (Schengen-samarbeidet og 
Dublin-forordningen), med særlig vekt på EUs 
yttergrensebyrå Frontex. Norges rolle i Frontex-
samarbeidet skal analyseres, samt Frontex sin 
rolle som internasjonal politiorganisasjon og den 
teknologiske utviklingen innenfor grensekon-
troll. Temaer som skal belyses er organisering, 
samarbeid, kompetanse og ledelse/styring i en 
transnasjonal kontekst. Den norske delen av stu-
dien skal suppleres med studieopphold i 
Warszawa og Brussel. Prosjektet er finansiert av 
European Research Council (ERC).

Hva bør det forskes på?
Nasjonalt er politiforskningen en ung disiplin. 
Det er derfor behov for forskning på nær sagt alle 
områder av politiets virksomhet. Når det neden-
for nevnes to områder hvor det vil være behov for 
forskning, er disse valgt ut fordi de berører to 
grunnleggende problemstillinger for hvilken rolle 
politiet i fremtiden bør ha i det norske samfunn. 

Tabell 3. Publikasjonspoeng1 ved PHS, og poeng per fast vit. årsverk2.

Publikasjonspoeng 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Antall publikasjonspoeng 11 11,1 18 12,1 45,1 26,3 24(16,5)

1 Publikasjonspoeng er en indikator som Kunnskapsdepartementet bruker som grunnlag for finansiering av forskning ved universitetene. I beregnin-
gen inngår type publikasjon, forfatterandeler og kvalitetsnivå på tidsskrift der artikkelen er publisert.

2 Inkludert i antall fast vitenskapelig årsverk er faste ansatte i stillingskode professor, førsteamanuensis og forsker.
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Det er en sentral oppgave for forskningen å frem-
skaffe kunnskap som gir grunnlag for å besvare 
problemstillinger som vil oppstå i fremtiden. Det 
er derfor naturlig å omtale noen områder hvor 
det bør fremskaffes kunnskap som vil stå sentralt 
i en fremtidig politirollemelding. Selv om det 
selvsagt kan dukke opp helt nye problemstillin-
ger, er det grunn til å tro at en slik melding i alle 
fall vil dreie seg om to hovedspørsmål:

 ß Hvilke polisiære oppgaver skal løses av 
politiet, og hva kan eventuelt overtas av 
andre, offentlige eller private aktører?

 ß Hvordan skal politiet være organisert 
geografisk og funksjonelt for best mulig  
å kunne håndtere sine oppgaver?

Hvilke oppgaver skal løses av politiet?
Det har aldri vært slik at politiet har vært alene 
om å løse alle polisiære oppdrag. Sett ut fra et 
lengre historisk perspektiv, er det at det offentlige 
skal sørge for sikkerheten i samfunnet av for-
holdsvis ny dato. I vår del av verden har det like-
vel de siste 100–200 år vært vanlig å se dette som 
en sentral offentlig oppgave.4 I denne perioden 
har det imidlertid aldri vært slik at oppgaven med 
å opprettholde ro, orden og sikkerhet bare har 
vært en oppgave for det offentlige politiet. 
Kommunale vakter i offentlige parker, stasjons-
betjenter på jernbanestasjonene, vaktmestere på 
skoler og i boligkomplekser m.v. hadde for noen 

4 Jf. Bayley, D. H. & Shearing, C. D. (2001). The New Structure of Policing 
(p. 1). Washington D. C.: National Institute of Justice.

tiår tilbake dette som en av sine oppgaver. I dag 
kjøpes disse vaktoppgavene i stor grad fra den 
private sikkerhetsindustrien. I tillegg ser vi en 
økende tendens til at sikkerhetsindustrien gjen-
nom ulike vaktselskaper ivaretar «førstelinjesik-
kerheten» på allment tilgjengelige områder der 
store menneskemengder daglig møtes, og hvor vi 
tradisjonelt har ansett politiet som ansvarlig.5 Det 
er ikke bare private næringsdrivende som etter-
spør slike tjenester fra sikkerhetsindustrien; også 
større kommuner har fremsatt ønske om sitt eget 
politikorps, eventuelt også i form av en kjøpt tje-
neste fra sikkerhetsindustrien. 

På dette området har altså sikkerhetsindustrien i 
stor grad overtatt tradisjonelle politioppgaver. 
Etterforsking av ulike former for vinningskrimi-
nalitet internt i større selskaper eller organisasjo-
ner, forestås i dag i betydelig grad av private 
etterforskingsbyråer. 

Det er imidlertid ikke bare fra privat sektor at 
andre aktører konkurrerer om å løse polisiære 
oppgaver. Også andre offentlige etater – ulike til-
syn eller kontrolletater – overtar tradisjonell poli-
siære oppgaver eller uttrykker ønske om å utføre 
slik oppgaver. Skattemyndigheten foretar i stor 
grad etterforsking av skatteunndragelser gjen-
nom egne «kriminalavdelinger», og tilsyn driver i 
stor grad virksomhet som både etter sin art og 
med de (tvangs)midler de kan gjøre bruk av, til 
forveksling er lik ordinær politietterforsking. 

5 Jf. Myrer, T.-G. (2001). Sentervekternes polisiære fullmakter: grunnlag 
og grenser. Nordisk Tidsskrift for Kriminalvidenskab, 98(2), 97-160.
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Også på området for ulykkesetterforsking har vi 
sett en utvikling hvor oppgaver som tidligere lå 
til politiet alene, nå i betydelig utstrekning er 
overtatt av andre gjennom Statlige ulykkeskom-
misjoner. 

Den teknologiske og politiske utvikling har i 
betydelig utstrekning ledet til at den nåværende 
avgrensing og inndeling av politiinnsatsen ikke 
lenger kan fylle den samme funksjon som tidli-
gere. For det første har revolusjonerende nye 
muligheter for elektronisk kommunikasjon og fri 
bevegelse av personer internt i Europa, ledet til at 
det å skille mellom forhold som skjer i Norge og 
det som finner sted i utlandet langt på vei blir 
kunstig. Samtidig har den trusselen mot riket 
som var knyttet til spenningen mellom militære 
blokker og som i betydelig utstrekning ledet til 
militær tilstedeværelse og kontroll av landegren-
sen, i stor grad falt bort. Trusselen mot landets 
selvstendighet og sikkerhet er i dag ikke først og 
fremst knyttet til tradisjonelle militære aksjoner, 
men derimot til handlinger som er alvorlig krimi-
nell virksomhet – slik som terrorhandlinger, kap-
ringer og sabotasje. Begge disse utviklingstrekk 
har aktualisert behovet for en annen grensedrag-
ning mellom politiets og forsvarets oppgaver. 
Dette gjelder både på den etterretningsmessige 
siden og på den operative siden. 

I tillegg til utviklingen hvor private og offentlige 
aktører overtar eller ønsker å overta polisiære 
oppgaver, pågår det også en utvikling hvor poli-
tiet internt i egen organisasjon ansetter personer 

med annen utdanningen enn de tradisjonelle 
(politihøgskole eller juridikum). Av de mer mar-
kante utviklingstrekk de senere år er økning av 
gruppen «sivile i uniform», som arrestforvarere, 
transportførere og utlendingskontrollører. 

Det er neppe noen grunn til å tro at utviklingen 
beskrevet ovenfor vil bli reversert, snarere tvert 
imot. Forskningsmessig kan det være aktuelt med 
flere vinklinger: 

 ß Hvordan vil virkningen av denne utvikling 
være knyttet opp mot ulike parametere 
som borgernes rettssikkerhet, 
befolkningens tillit til politiet, 
oppgaveløsningens effektivitet, 
samfunnsøkonomi m.v. ?

 ß Kan man på noen av områdene tenke seg 
en mellomløsning der politiet inntar rollen 
som kontrollør og garantist for at den 
polisiære oppgave løses godt og forsvarlig, 
mens selve arbeidet innenfor fastsatte 
rammer utføres av andre?

 ß Hva som er politioppgaver og hva som 
utføres av andre, varierer i betydelig grad 
også innenfor den nære europeiske 
kulturkrets. Området egner seg derfor også 
godt for komparative studier.  

Geografisk og  
funksjonell organisering av politiet. 
Spørsmålene om geografisk og funksjonell orga-
nisering av politiet henger i stor grad sammen. 
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Den geografiske organisering knytter seg til hvor 
mange politidistrikter vi skal ha, og hvor mange 
og hvor store driftsenheter det skal være innenfor 
hvert politidistrikt. Også innenfor dette problem-
området er det betydelige forskningsmessige opp-
gaver6, men dette forfølges ikke ytterligere i 
denne sammenheng. 

Når det gjelder den funksjonelle organisering, vil 
det først og fremst være aktuelt med forskning 
om og i hvor stor grad man fortsatt kan satse på 
politigeneralisten. Her er det en klar sammen-
heng med den geografiske organisering. Dess 
større og mer sentraliserte politienhetene blir, 
dess lettere er det å ha ekspertise på de ulike felt 
innenfor både operative oppgaver, forebygging 
og etterforsking. For den fremtidige politirollen 
vil det trolig være av sentral betydning med en 
forskningsmessig underbygging av i hvor stor 
grad det er forsvarlig og effektivt å basere politi-
tjenesten i distriktene på generalistene i forhold 
til å satse på sentraliserte og mobile spesialenhe-

6 Jf. f.eks. Balvig, Holmberg & Højlund Nielsen (2011). Verdens bedste 
POLITI : politireformen i Danmark 2007-2011. København: Djøf forlag.

ter. Denne problemstilling blir selvsagt satt på 
spissen ved politiinnsatser hvor det både er 
ønskelig med kort responstid og behov for god og 
spesialisert kompetanse.  

Også dette feltet kan forskes på fra ulike perspek-
tiver:

 ß Det er mulig å se på hva som gir den beste 
polititjeneste ut fra et produkt av 
«responstid» og «innholdsmessig kvalitet». 

 ß Det kan også anlegges en samfunns-
økonomisk vinkling ved å se på kostnadene 
ved å på den ene siden trene de mange til 
et lavt nivå og på den andre siden å trene 
noen få til et høyt nivå og bruke de 
frigjorte ressursene til å holde 
spesialistene i beredskap og gi dem gode 
transportmuligheter. 

 ß Også på dette området er det gode 
muligheter for komparative studier, selv 
om det er få land som kombinerer store 
geografiske avstander med en så utstrakt 
og spredt bosetting som Norge. 

PHS
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For oppfølging av stipendiatene ved Politihøg skolen 
har vi en egen stipendiatgruppe. Gruppen har i 
løpet av 2011 hatt 3 møter. Deltagerne har hatt 1 
sluttseminar og 2 midtveisseminar, og i tillegg har 
4 nye prosjekter blitt presentert. Møtene har vært 
avholdt i Oslo. Gruppen hadde i 2010 9 medlemmer 
fra Politihøgskolens ulike avdelinger og 2 stipendia-
ter tilknyttet andre institusjoner. I tillegg har tre 
førsteamanuenser med doktorgrad i henholdsvis 
psykologi, kriminologi og rettsvitenskap deltatt 
som seniorer. Silje Bringsrud Fekjær, med Ph.d. i 
sosiologi, har i 2011 hatt lederansvaret for gruppen 
frem til fødselspermisjon i november 2011. 

Gruppen har fungert godt, og har hatt interessante 
faglige utvekslinger. Fire nye medlemmer har 
kommet til gruppen i 2011. Mange fagbakgrunner 
er representert samtidig som det er tilstrekkelig 
mange fra hvert fag til at hver enkelt kan få kvalifi-
serte tilbakemeldinger. Både størrelsen og den fag-
lige sammensetningen i gruppen gir gode forutset-
ninger for det videre arbeidet i 2012. En ny 
stipendiat skal ansettes ved Forskningsavdelingen 
innen tema krisehåndt ering og politiets operative 
virksomhet i løpet av 2012. 

Forskerutdanning og rekruttering

Stipendiater ved PHS er delt i to kategorier. De er enten fast ansatt med avsatt FoU-ressurs 
til å gjennomføre et Ph.d.-studium, eller de er midlertidig ansatte som stipendiater ved 
Forskningsavdelingen. Det er et ønske i institusjonen om at flere av de faste ansatte skal 
gjennomføre slike kvalifiseringsløp. Begge kategoriene får finansiert sitt studium av Politi-
høg skolen, men må gjennomføre Ph.d.-studiet ved en institusjon med eget Ph.d.-program.  

PHS
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Forskningssamarbeid

Forskningssamarbeid med norske og internasjonale partnere og institusjoner er av  
høy prioritet for Politihøgskolen. Deltagelse i Forskningsråds- og EU-prosjekter utgjør et 
viktig virkemiddel for å utvikle forskningen. Det er en målsetning for Politihøgskolen å 
søke finansiering til minst ett prosjekt gjennom Forskningsrådet i 2012. Politihøgskolen 
skal også fortsette arbeidet med å øke det nasjonale og internasjonale forsknings- og 
utviklingssamarbeidet, og – i lys av tabell 2 og 3 – øke publiseringen i fagfellevurderte 
tidsskrifter. 
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